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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Interakce a komunikace ve zdravotnickém týmu“ je

zaměřena na problematiku kvality a způsobu komunikace a věnuje se spokojenosti

lékařů a sester s pracovními vztahy na jejich pracovištích. Pozornost je zaměřena nejen

na vztah sestra - lékař, ale i na interakci a komunikaci v jejich kolektivech. Práce má

dvě části - teoretickou a empirickou. Teoretická část se věnuje historii, způsobům

komunikace a jejich charakteristice. Dále se v ní poukazuje na způsoby sociální

interakce, vztahy a v neposlední řadě i na samotný tým. Empirická část obsahuje výčet

poznatků z dotazníkového šetření, které proběhlo na vybraných klinikách ve Fakultní

nemocnici v Motole a pracovištích Thomayerovy nemocnice. Anonymního šetření se

zúčastnili sestry a lékaři vybraných pracovišť. Závěr práce tvoří zhodnocení výsledků

vlastního šetření a porovnání s výsledky dříve realizovaných studií.

Abstract

Bachelor thesis theme “interactionand communication inhealth care team” isfocused

onissuesofquality andcommunicationmethods and elaborates thes atisfaction of

physicians, nurses in their workplace labor relations. Its’ prime objective is not only

there lation between nurses and doctors, but alsotheinteraction and communication with

in their community as one group. The thesis consist softwoparts-theoretical and

empirical.Thetheoretical part deals with the history, ways of communication and their

characteristics. Furthermore, it shows possibilities of social interaction seven within the

team it self. The empirical part presents the out comes of the question on the

redistributedatselected clinics at the University HospitalMotol and departments of

Thomayer’s Hospital. In this anonymous survey participatednurses and doctors from

these selected workplaces. The conclusionis evaluation of survey results and its‘

comparison with results of previously conducted studies.
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SEZNAM ZKRATEK

a kol. – a kolektiv
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atd. – a tak dále

et al. – a kolektiv

n. – absolutní četnost

např. – například

obr. – obrázek
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ÚVOD

Komunikace je schopnost lidí využívat slovních a mimoslovních výrazových prostředků

k projevům své vůle, myšlenek, citů a předávání informací. Komunikace je prostředkem

sociální interakce, kde dochází k působení a ovlivňování zúčastněných stran.

Komunikace ve zdravotnictví je nedílnou součástí ošetřovatelského procesu,

proto je velmi důležitá. Od kvality předávání informací se pak odráží i kvalita

ošetřovatelské péče. Bez komunikace mezi členy zdravotnického týmu by nefungoval

chod žádného oddělení. Ošetřovatelská péče je velmi náročná a to hlavně časově. Proto

bychom měli dbát na kvalitu, srozumitelnost, úplnost předávané informace, aby

nedocházelo k dezinformacím. Zapomenutí nebo nepřesné předání informace může mít

fatální následky. Nezbytnou součástí osobnostní výbavy ošetřujícího personálu jsou

tedy odborné komunikační dovednosti. Pokud tyto dovednosti zdravotnický personál

postrádá, není schopen poskytovat efektivní a smysluplnou ošetřovatelskou péči.

Do komunikace lze zahrnout i vztahy na pracovišti. Každý obor se vyznačuje

svými specifiky interpersonálních vztahů a komunikačními zvláštnostmi. Ne vždy jsou

tyto vztahy na odděleních optimální. Někdy jsou hranice únosnosti překračovány a to

samozřejmě vrhá špatné světlo na celé zdravotnické zařízení. Ve zdravotnických

oborech je komunikace velmi náročná, neboť se zde setkávají rozmanité skupiny

komunikátorů. Funkční kolektiv by měl být veden kvalitním vedoucím týmu

s odpovídajícím vzděláním, který zná všechny členy svého týmu, je spravedlivý a

chápavý, na druhé straně však musí mít přirozenou autoritu. Dalšími faktory fungujícího

týmu jsou ochota ke spolupráci, stanovení cílů, náročnost práce. Velkou roli zde hrají i

charakterové vlastnosti a objevují se také specifika související s věkem, vzděláním a

sociálním postavením. Samozřejmě zde hraje velkou roli i délka praxe členů týmu, který

tvoří převážně ženy.

V lékařské profesi je zastoupení žen i mužů vyrovnanější. I zde se ale na

vzájemné spolupráci odráží délka praxe, dosažené vzdělání a postavení, které

jednotlivci v týmu zaujímají.

Bakalářská práce Interakce a komunikace ve zdravotnickém týmu

8

Vztahy mezi oběma týmy jsou významným prvkem v poskytování zdravotnické

péče. Vzájemná spolupráce obou kolektivů prošla v historii značným vývojem a

v dnešní době se vzájemná spolupráce jen zdokonaluje. Ovšem komunikační i

autoritativní bariery mnohde stále přetrvávají. Vztah mezi sestrami a lékaři je jedním

z významných a důležitých aspektů celkové atmosféry na pracovišti, vyžaduje proto

mnohostranný přístup.

Téma své bakalářské práce „Interakce a komunikace ve zdravotnickém týmu“

jsem si vybrala proto, že tato problematika je mi blízká a za mnohaleté působení

v sesterské profesi a vystřídání několika pracovišť mohu porovnávat a hodnotit

komunikaci a vztahy uvnitř týmů, kde jsem dříve pracovala a některé jsem i pro velmi

špatné vztahy a jednání opustila. S odstupem let porovnávám své počáteční nadšení a

ideály s danou realitou: postavení sestry, kolektivní spolupráce, vztahy na pracovišti,

ohodnocení sester.

Účelem této bakalářské práce bylo zachytit pohled sester a lékařů vybraných

klinik FN Motol a pracovišť Thomayerovy nemocnice na interpersonální vztahy a

spokojenost se současnou komunikací na oddělení.

K dosažení tohoto závěru byly stanoveny tyto cíle:

 Zjistit, zda má správně vedená komunikace mezi sestrami a lékaři vliv na úroveň

pracovních vztahů

 Zjistit názor na interpersonální komunikaci u všech členů zdravotnického týmu

 Zjistit oblast komunikace, ve které jsou lékaři i sestry nejvíce nespokojeni

 Provést analýzu dat a jejich vyhodnocení
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se věnujeme jednotlivým technikám komunikace a jejich

charakteristice, vztahům a sociálním interakcím na pracovišti a v neposlední řadě i

zdravotnickému týmu. Úvod věnujeme komunikaci a jejím technikám. Dále následuje

pohled na zdravotnický tým a vztah sestra – lékař. V závěru se pak zaměříme na

sociální interakce a pracovní vztahy.

1 ZÁKLADNÍ TECHNIKY KOMUNIKACE

Komunikace je slovo cizího původu. Do češtiny se převádí jako „spojení,

dorozumívání“ nebo také „spolupodíleti se“ atd. (Křivohlavý, 1988, Slovník cizích slov, 1995).

Komunikace pochází z latinského „communicare“, a je chápána jako proces předávání

informací mezi dvěma či více komunikujícími (Šenková, 2002).

Jde o proces sdělování (sdílení), přenosu a výměny významů a hodnot nejen

v oblasti informací, ale zahrnující i další projevy a výsledky lidské aktivity (Pokorná,

2008). „Komunikace se vytváří jako vztah mezi minimálně dvěma subjekty, které o sobě

vědí a společně subjektivně sdílejí, prožívají a reagují na určitou objektivní situaci.

Objektem komunikace je potom to, jak na tuto situaci reflektují, jak ji řeší a jak na ni

společně reagují. Jde tedy o transakční proces, ve kterém může každá osoba fungovat

současně jako mluvčí i posluchač.“ (Pokorná, 2008, s. 9).

Komunikujeme proto, abychom něco vyjádřili, něco sdělili, komunikací

navazujeme vztahy a uspokojujeme lidské potřeby. Dále potvrzujeme určité kompetence

a vlastnosti, svou identitu. Komunikujeme, abychom zviditelnili svoji roli a abychom se

udržovali v psychickém zdraví (Vybíral, 2000).

Dále uvádí Pokorná (2008) výrok Lasswella, který znázorníme jako posloupnost

komunikačního cyklu Kdo → říká co → jakým kanálem → komu → s jakým efektem

(Pokorná, 2008, s. 9).

Dle Pokorné (2008, s. 9) jsou důležitými prvky procesu sdělování tyto články:

 Komunikátor – ten, kdo má informace, důvod ke komunikaci;

 Kódování – převedení komunikátorových myšlenek do systematického souboru;

 Zpráva – výsledek kódovacího procesu;

 Prostředek – nositel zprávy;

 Dekódující příjemce – dekódování zprávy příjemcem na základě vlastních

zkušeností;
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 Zpětná vazba – reakce příjemců na sdělení, informaci;


[…]


(24%) ne a 25 sester (30%) neumí posoudit.

Otázka č. 15 nám ukazuje způsob spolupráce na oddělení. Z celkového počtu lékařů

41 (100%) 30 lékařů (73%) se vyjádřilo, že sestra plní lékařovi ordinace, vyslechnou

její názor a zabývají se jím, 1 lékař (2%) se řídí pouze vlastními postřehy, 10 lékařů

(24%) uvádí vzájemnou otevřenou diskuzi, spolupráci.

Z celkového počtu 82 sester (100%) 4 sestry (5%) striktně plní lékařovi ordinace, 46

sester (56%) sděluje lékaři svůj názor a on se jím zabývá, 11 sester (13%) lékař názor

vyslechne, ale řídí se jen vlastními postřehy, 21 sester (26%) uvádí vzájemnou

otevřenou diskuzi, spolupráci.

Otázka č. 16 zjišťuje průběh komunikace při asistenci sestry lékaři při výkonu.

Z celkového počtu 41 lékařů (100%) 41 lékařů (100%) uvádí, že se setrou otevřeně

komunikují v souvislosti s výkonem. Možnosti průběhu beze slov a striktní plnění

příkazů nebyli jako odpovědi lékařem uvedeny.

Z celkového počtu 82 sester (100%) 4 sestry (5%) výkon probíhá beze slov, 4 sestry

(5%) plní striktní příkazy, 74 sester (90%) uvádí otevřenou komunikaci v souvislosti

s výkonem.

Otázka č. 18 zjišťuje, zda kvalifikace sester odpovídá na ně kladeným

odpovědnostem.

Z celkového počtu 41 lékařů (100%) odpovědělo 18 lékařů (44%) ano, 16 lékařů

(39%) ne, 7 lékařů (17%) neumí posoudit.
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Z celkového počtu 82 sester (100%) odpovědělo 52 sester (63%) ano, 12 sester

(15%) ne, 18 sester (22%) neumí posoudit.

Hypotézou číslo 5 je domněnka, že lepší schopnost naslouchat mají sestry než

lékaři. S touto hypotézou souvisí otázka č. 17.

Z celkového počtu 41 lékařů (100%) odpovědělo 23 lékařů (56%) ano, 16 lékařů

(39%) spíše ano, 2 lékaři (5%) nevím, spíše ne a ne neuvedl žádný z lékařů (0%).

Z celkového počtu 82 sester (100%) odpovědělo 35 sester (43%) ano, 39 sester

(48%) spíše ano, 8 sester (10%) nevím, spíše ne a ne neodpověděla žádná ze sester

(0%).

Na základě Pearsonova chí testu jsme tuto hypotézu nepotvrdili, proto můžeme

přijmout nulovou hypotézu.

Fakt, že jsem měla možnost hodnotit nějaké výsledky je hlavně zásluhou

zaměstnanců z řad lékařů i sester Thomayerovy nemocnice, kteří přispěli svou ochotou

a vyplnili mnou rozdané dotazníky. Ze sto dotazníků pro sestry a lékaře se vrátilo 60

sesterských a 40 lékařských. Potom se tedy musím pozastavit nad výsledkem

návratnosti rozdaných dotazníků ve Fakultní nemocnici v Motole, kde mi bylo vráceno

ze sta dotazníků pro lékaře i sestry jeden z řad lékařů a dvanáct z řad sester. Toto

zjištění mi připadá zdrcující, krajně nehorázné, nekolegiální, neprofesionální, zvláště

pak když tato nemocnice nese název „fakultní“. Myslím, že arogance a neochota,

s kterou mi bylo na interních a neurologických klinikách této nemocnice sdělováno, že

mnou vypracované dotazníky prostě vyhodili, ztratili atd. nezná hranic. Je na

pováženou, zda ti, kteří v ní pracují, takto zodpovědně a ochotně odvádí i svoji práci a

zda se takto chovají ke všem, kteří se ve svém oboru chtějí dále vzdělávat a něco

dosáhnout.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci na téma „Interakce a komunikace ve zdravotnickém týmu“

bylo mým cílem zhodnotit vztah mezi sestrami a lékaři, jež je významným aspektem pro

kvalitní ošetřovatelský tým a hlavní podmínkou atmosféry na pracovišti. Sběr informací

probíhal formou seznámení se se spoustou literatury, ve které se o komunikaci píše.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část se zabývá jednotlivými technikami komunikace, jejich

charakteristikou, sociálními interakcemi a vztahy ve zdravotnickém týmu. Je zde snaha

o co nejlepší možný popis verbální, neverbální i paralingvistické komunikace,

asertivity, naslouchání.

V empirické části jsem si stanovila cíle a na jejich základě pracovní hypotézy.

Sběr veškerých dat k mému šetření proběhl dotazníkovou formou. Dotazník jsem

sestavila pomocí poznatků z odborné literatury, dříve realizovaných studií a

v neposlední řadě i bohatých pracovních zkušeností. Dotazník byl upraven pro použití

lékařů a sester. Výzkumné šetření proběhlo v Thomayerově nemocnici v Krči a Fakultní

nemocnici v Motole, kde jsem se setkala s velmi neprofesionálním a neochotným

přístupem. Z tohoto důvodu byl počet respondentů velmi nízký, avšak doufám, že i

s těmito daty má práce svůj cíl splnila.

S rozvojem moderního ošetřovatelství je velmi nutné zaměřit se na problematiku

interpersonálních vztahů. Hlavním, společným cílem lékařů i sester je kvalitní péče o

pacienta. Je velmi důležité získat si v pracovním vztahu s lékařem partnerské postavení

a chovat k sobě navzájem respekt, úctu a důvěru. Jen tak je možné dosáhnout vhodných

podmínek pro naše poslání.
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