UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Jana Kočková
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Interakce a komunikace ve zdravotnickém týmu
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Vlachová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.

V rámci provedení hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz / Formulace hypotéz na str. 29 a str. 66 není totožná.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky / Kapitola 1.4 zasluhuje hlubší analýzu vzhledem k tématu práce.
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) / Odkaz na použitou literaturu (str. 16) je v rozdílném formátu než uvedení v seznamu použité literatury.
metodika práce /

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Grafické zpracování nejednotné velikosti, str. 38, 44
způsob diskuse, kvalita argumentace / Analýza získaných výsledků a jejich diskuze by zasloužila hlubší zaměření.
přínos bakalářské práce pro praxi / Chybí doporučení pro praxi vyplývající z provedeného průzkumu.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem / Výstižnost formulací – str. 73 ...pro použití lékařů a sester.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Nedostatky v obsahu, označení Obrázků.
celková grafická a estetická úroveň práce / Nedodržení formátování, nadužívání členění textu do odrážek
závěry práce a jejich formulace / Závěr práce je příliš abstraktní.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce /
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty / Seznam příloh neodpovídá označení jednotlivých příloh
návrh hodnocení práce 2

Otázky k obhajobě:

1. Ve které oblasti interpersonální komunikace jsou lékaři a sestry nejvíce nespokojeni?
2. Čím si vysvětlujete rozdílné hodnocení informovanosti v kolektivu mezi lékaři a sestrami? (Str. 39)
3. Jaké mimopracovní aktivity v rámci zlepšení týmových vztahů respondenti navrhovali? Liší se hodnocení této oblasti mezi sestrami a lékaři?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum:

15. 9. 2015

podpis vedoucího práce